
 
COMUNE DI CONFIENZA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia                                  N° 27 del 27-09-2023 
 
 

OGGETTO: Determinazioni in ordine all'installazione delle antenne 5 G in relazione al 
regolamento approvato con delibera n. 10 del 18/04/2023. 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di settembre alle ore 19:00 nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il 
Consiglio Comunale: 
 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

BEZZI ANGELO    A 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    6 Presenti 
   3 Assenti  

 
 
 
Partecipa il vice segretario comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 
  



OGGETTO: Determinazioni in ordine all'installazione delle antenne 5 G in relazione al 
regolamento approvato con delibera n. 10 del 18/04/2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SI DA’ ATTO CHE IL CONSIGLIERE VANDONE MATTIA PARTECIPA ALLA SEDUTA IN 

MODALITA’ TELEMATICA; 

RICHIAMATO dapprima il Regolamento comunale approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 28 del 31 marzo 2023 e di Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 18 aprile 

2023 col quale ai sensi dell’art.8 co.6 della legge n.36 del 2001 come modificato dall’art.38 co.6 

della legge 120 del 2020 sono state regolate le installazioni di che trattasi nel territorio comunale di 

Confienza; 

RICHIAMATA l’istanza 31 marzo 2023 presentata da ILIAD per l’autorizzazione di una stazione 

radio base il Comune di Confienza Via Roma n. 80; 

RICHIAMATA altresì l’istanza presentata da ILIAD in data 03/07/2023 per il potenziamento di 

un’antenna esistente in Strada Vecchia per Robbio; 

VISTA la nota in data 28 giugno 2023 con la quale questo Comune ha respinto la richiesta 

dell’ILIAD in data 31 marzo 2023 per le motivazioni nella stessa contenute che qui si richiamano 

allegando la nota stessa al presente atto; 

VISTA la nota pervenuta via pec il 4 agosto 2023 con la quale l’ILIAD chiede l’annullamento in 

autotutela del provvedimento 28 giugno 2023  di conclusione negativa del procedimento presentato 

il 31 marzo 2023 limitandosi a dire, a distanza di oltre 60 giorni dalla proposta alternativa formulata 

dal Comune, previa  affermazione di “sostituzione del Comune al Gestore nella valutazione tecnico 

progettuale dei requisiti utili per il completamento della propria rete” che “la proposta del Comune 

non risulta idonea per la realizzazione dell’impianto in quanto l’area proposta risulta defilata e 

distante rispetto agli obiettivi di copertura che sono fondamentalmente la zona più centrale del 

Comune ed il posizionamento in area boscata che non consentirebbe l’efficiente utilizzo delle 

risorse radio….omissis”; 

RITENUTO per completezza di quanto richiesto da ILIAD di allegare al presente atto la nota del 4 

agosto u.s. 

RILEVATO altresì che, nella sua nota ILIAD pur richiamando la norma dell’art.8 co.6 della legge 

36 del 2001 come modificata dall’art.38 co.6 della legge 120 del 2020 che consente ai Comuni 

nell’esercizio dei poteri di pianificazione territoriale di raccordare le esigenze urbanistiche con 

quelle di minimizzazione dell’impianto elettromagnetico ,prevedendo anche limiti di carattere 

generale all’installazione degli impianti, purché sia garantita una localizzazione alternativa degli 

stessi …..omissis…, limita il potere dei Comuni alla individuazione di criteri localizzativi degli 

impianti di telefonia mobile, quali ad esempio il divieto di collocare antenne su specifici edifici 

mentre “non è loro consentito introdurre localizzazione di carattere generalizzato ….omissis” 



(citando al riguardo alcuni pronunciamenti della giustizia amministrativa) esautorando il Comune 

dal raccordo delle esigenze urbanistiche nell’esercizio dei poteri di pianificazione territoriale. 

FATTO PRESENTE che il Comune di Confienza, attraverso il “dialogo” con la società ILIAD non 

ha mai frapposto limitazioni alla localizzazione di carattere generalizzato alla installazione 

dell’impianto né la proposta del sito - ritenuto inidoneo secondo ILIAD - va ritenuto alternativo 

all’unico sito proposto da ILIAD, ma non unico sito “imposto” dal Comune; 

RITENUTO comunque di voler continuare a mantenere un rapporto di dialogo con ILIAD al fine di 

trovare una soluzione condivisa;  

SENTITO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi voluti dalla legge; 

Pur confermando tutto quanto messo in atto finora  

DELIBERA 

DI PROPORRE ad ILIAD un incontro con tecnici incaricati dal Comune al fine di trovare una 

soluzione alternativa avuto riguardo anche ad altre aree su cui installare l’impianto già 

informalmente proposte al gestore e finora scartate senza peraltro motivare le ragioni tecniche. 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 27 del 27-09-2023 avente per oggetto Determinazioni in ordine all'installazione delle antenne 
5 G in relazione al regolamento approvato con delibera n. 10 del 18/04/2023.. 

 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 

  



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________ 
    
  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 21-11-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 21-11-2023 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
______________________________________________________________________________
  

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 21-11-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 21-11-2023        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 
 


